ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
администрации Тумаковского сельсовета

31.08.2021                                                                                                                                 № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии
	Орлова
Татьяна Владимировна
	заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета

	Заместитель председателя комиссии
	Даавис
Валентина Иннокентьевна
	специалист 1 категории администрации Тумаковского сельсовета

	Секретарь комиссии
	Червякова
Ольга Михайловна
	пенсионер

	члены комиссии:

	Саидова
Ольга Ивановна
	директор МБУК Тумаковский Дом культуры

	Франц
Сергей Викторович
	Глава КФХ, депутат районного Совета депутатов Ирбейского района.

Приглашенный на заседание комиссии с правом совещательного голоса
Криштоп Сергей Алексеевич, глава Тумаковского сельсовета, непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о представлении недостоверных сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год.

Число  членов Комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет  4 человека.
Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования, составляет  3 человека.

Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

Комиссия правомочна принимать решения.
Заявлений и ходатайств от муниципального служащего, членов Комиссии
не поступало.

Поступило заявление от муниципального служащего Орловой Т.В., председателя Комиссии, о наличии личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии.

Приглашенный на заседание комиссии муниципальный служащий
Орлова Татьяна Владимировна, заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета, в отношении которого рассматривается вопрос о представлении недостоверных сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, присутствует.

СЛУШАЛИ: секретаря Комиссии.
Червякова О.М. доложила комиссии повестку дня, состав комиссии и количество присутствующих членов комиссии, огласила список приглашенных лиц, озвучила порядок работы комиссии, права членов комиссии и приглашенных лиц.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
2. О представлении недостоверных сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год муниципального служащего администрации Тумаковского сельсовета Орловой Т.В., заместителя главы администрации сельсовета (докладчик Саидова О.И.).

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 4 человека.
"Против" – нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Утвердить перечень вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.
2. СЛУШАЛИ: Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
С информацией выступила заместитель председателя комиссии Даавис Валентина Иннокентьевна, которая предложила принять решение Комиссии о выбранном способе голосования. В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, утвержденным Постановлением администрации Тумаковского сельсовета от 07.09.2012 г. № 36-пг, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
ВЫСТУПИЛИ:
Франц Сергей Викторович,  член комиссии.
Он предложил решения по каждому вопросу повестки дня принимать открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 4 человека.
"Против" – нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Решение по каждому вопросу повестки дня комиссии принимать открытым голосованием.

3. СЛУШАЛИ: О представлении недостоверных сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год муниципального служащего администрации Тумаковского сельсовета Орловой Т.В., заместителя главы администрации сельсовета.
По второму вопросу слушали Саидову Ольгу Ивановну, члена комиссии.
В адрес администрации Тумаковского сельсовета 31.08.2021 года поступило представление прокуратуры Ирбейского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.
Прокуратурой Ирбейского района проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности предоставления сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов (супруг) и несовершеннолетних детей.
Так, при проверке справки заместителя главы администрации сельсовета установлено, что ею указаны сведения о продаже автомобиля Тайота Ленд Крузер, 1993 года выпуска, полученный доход составил 100 тысяч рублей. При этом лицом, его приобретшим, указана сумма сделки 200 тысяч рублей. Соответственно муниципальным служащим сокрыта сумма полученного дохода от сделки по продаже транспортного средства.
В связи с тем, что Орлова Т.В., заместитель главы сельсовета, с 1 сентября 2021 года уходит в очередной отпуск и выезжает за пределы района, решено проверку не проводить, а заслушать муниципального служащего и выяснить, почему это произошло.
При рассмотрении вопроса в присутствии муниципального служащего администрации Тумаковского сельсовета Орловой Т.В., заместителя главы сельсовета, рассмотрены:
1) справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Орловой Т.В. за 2020 год от 31.03.2021 года и от 23.08.2021 года;
2) представление прокуратуры Ирбейского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции от 31.08.2021 № 7-01-2021.;
3) объяснительная Орловой Т.В. от 31.08.2021 года.

Исходя из содержания рассмотренных документов, комиссия установила следующее:
в справке Орловой Т.В. за 2020 год, представленной 31.03.2021 года в администрацию Тумаковского сельсовета,
1) в подпункте 5 пункта 6 Раздела 1. Сведения о доходах указан полученный доход от продажи автомобиля в размере 100 тысяч рублей.
По существу предъявленных претензий муниципальным служащим администрации Тумаковского сельсовета Орловой Т.В., заместителем главы сельсовета, даны пояснения (при заполнении допустила опечатку: вместо цифры «2», напечатала цифру «1»).

Даны пояснения главой Тумаковского сельсовета С.А. Криштопом.
Т.В. Орлова заполняла справки мои, председателя Тумаковского сельсовета, готовила уведомления для местных депутатов. Замечаний из края и от прокуратуры не поступало. Я считаю, что Татьяна Владимировна не намеренно, а ошибочно, вместо одной цифры поставила другую. Она представила объяснительную, договор купли-продажи автомобиля, уточняющую справку о доходах, расходах. На будущее, надо быть внимательнее, чтобы впредь не допустить такого казуса.

ВЫСТУПИЛИ:
Даавис В.И., заместитель председателя комиссии.
По итогам рассмотрения представления  о результатах проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом представленных на комиссию документов, а также пояснений муниципального служащего, установлен факт представления Орловой Т.В., заместителем главы сельсовета, в справке недостоверных сведений о полученном доходе от сделки по продаже транспортного средства.

Саидова О.И., член комиссии.
В ходе обсуждения вопроса выразила единое мнение о том, что Орлова Т.В., заместитель главы сельсовета, действительно допустила ошибку (опечатку).

Комиссией обращено внимание на личную ответственность муниципального служащего Орловой Т.В., заместителя главы сельсовета, за достоверность и полноту предоставляемых сведений в справке о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 4 человек.
"Против" - нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1) установить, что представленные муниципальным служащим Орловой Т.В., заместителем главы сельсовета, сведения о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год от 31.03.2021 являются недостоверными;
2) рекомендовать Криштопу С.А., главе Тумаковского сельсовета, применить к Орловой Т.В., заместителю главы сельсовета, взыскание в виде замечания.
[bookmark: _GoBack]
Заместитель
председателя комиссии                    ______________________  В.И. Даавис

Секретарь комиссии                         ______________________  О.М. Червякова

Члены комиссии                              ______________________   О.И. Саидова

                                                          ______________________    С.В. Франц